
           CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

N. Reg. Settore: 0
 

DECRETO
NUMERO 4 DEL 30-05-2023

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 1,
DEL D.LGS. 267/2000, SETTORE II "URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA -TUTELA DEL
PAESAGGIO –PATRIMONIO -SERVIZI CIMITERIALI –AMBIENTE"
 

IL SINDACO
 
 

IL SINDACO

 
PREMESSO che con D.G.C. n. 44 del 14/03/2023, al fine di razionalizzare il funzionamento della struttura
organizzativa e rendere maggiormente omogenei, per materia e competenze, i servizi in essa individuati, si è
provveduto alla modifica della macrostruttura dell’Ente prevedendo sei unità organizzative di massimo livello
(settori) alle quali è preposto un Dirigente;
 
 
DATO ATTO che nell’ambito di tale riorganizzazione, è stato istituito il Settore V, con competenze specifiche
in materia di programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei (PNRR-PNC-politiche di
coesione, ecc), lavori pubblici e manutenzioni;
 
 
APPURATO che, in conseguenza di tale scelta organizzativa, al settore II sono assegnate competenze in
materia di urbanistica e edilizia, tutela del paesaggio, patrimonio e ambiente;
 
 
ATTESO che al fine di dare attuazione alla D.G.C. n. 44/2023 si è provveduto, con successiva D.G.C. 57 del
23.03.2023 ad aggiornare la programmazione triennale del fabbisogno del personale, prevedendo l’assunzione
a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1, T.U.E.L. di una figura dirigenziale per la
copertura del posto istituito con la predetta D.G.C. 44/2023, e confermando quanto già previsto nella
precedente D.G.C. 17/2023 per la copertura del posto che si renderà vacante con decorrenza 31.05.2023 per il
settore II;
 
 
RILEVATO che con provvedimento dirigenziale n. 507 del 04-05-2023 è stata indetta una procedura selettiva
per la formazione di un elenco di idonei dal quale attingere per l’assunzione, a tempo pieno e determinato (n.
36 mesi), ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con incarico a contratto, di n. 1 dirigente
tecnico per il Settore II “Urbanistica, Ambiente e Patrimonio” e di n. 1 dirigente tecnico per il Settore V
“LL.PP, Manutenzioni e Governance PNRR”;
 
 
CONSIDERATO che in data 25/05/2023, con prot. n. 30600, la Commissione giudicatrice nominata con
Determinazione dirigenziale n. 591 del 23/05/2023 ha trasmesso al Sindaco l’elenco degli idonei dal quale atti



ngere per l’assunzione, a tempo pieno e determinato (n. 36 mesi), ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 2
67/2000, con incarico a contratto, di n. 1 dirigente tecnico per il Settore II “Urbanistica, Ambiente e
Patrimonio” e di n. 1 dirigente tecnico per il Settore V “LL.PP, Manutenzioni e Governance PNRR”;
 
 
PRECISATO che in esito alla procedura comparativa, il Sindaco con nota prot. n. 30928/2023 del 29-05-
2023 ha individuato quale destinatario dell'incarico di Dirigente a tempo determinato del Settore II l' Ing. Enri
co Maria Potenza, dipendente di ruolo del Comune di Carbonia;
 
 
ATTESO che con provvedimento dirigenziale n. 633 del 30-05-2023 è stato approvato il verbale della
Commissione giudicatrice, si è dato atto che il candidato designato quale destinatario dell'incarico di Dirigente
a tempo determinato del Settore II è possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso di selezione;
 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigente IV Settore n. 632 del 30/05/2023 si è provveduto a concedere
all'Ing. Potenza l’aspettativa non retribuita, ai sensi dell'art. 110, comma 5 del T.U.E.L., al fine di assumere
l'incarico di Dirigente a tempo determinato;
 
 
 
PRECISATO che l’incarico avrà la durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dal 01/06/2023, salvo revoca
anticipata;
 
 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. ai Dirigenti spettano “la direzione degli uffici e dei
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio
per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – amministrativo
degli organi di governo dell’ente o non rientrante tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui
rispettivamente agli art. 97 e 108”;
 
 
PRECISATO che ai sensi del comma 3, del medesimo art. 107, “sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi (…)”;
 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, par. 1, n. 8 del Regolamento UE 2016/679 il Comune esercita le
funzioni di Responsabile del trattamento dei dati personali tramite i suoi organi e, nello specifico, tramite la
persona del Sindaco;
 
 
VISTO l’art. 2, quaterdecies, comma 1, del D.lgs 196/2003, come modificato dal D. Lgs. 101/2018 in
attuazione del Regolamento UE, ai sensi del quale “il titolare o il responsabile del trattamento possono
prevedere, sotto la propria responsabilità, e nell’ambito del proprio assetto organizzativo, che specifici
compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati personali siano attribuiti a personefisiche, espressamente
designate, che operano sotto la loro autorità;
 
 
RITENUTO, in ragione dell’articolazione degli uffici e dei servizi, di individuare, ciascuno per le proprie
competenze, nella persona del Dirigente di ciascun settore il soggetto designato al trattamento dei dati
personali acquisiti nell’ambito dei procedimenti amministrativi gestiti dai servizi di rispettiva competenza;
 
 
RITENUTO, per l’effetto, di nominare l’Ing. Enrico Maria Potenza designato per il trattamento dei dati
personali del Settore II;



 
 
VISTI:

gli artt. 50, comma 10, 107 e 109, comma 1, e 110 del D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267;
l'art. 19 del D.lgs. n. 165/2001;
l'art. 21 del vigente Statuto Comunale;
il CCNL del personale dell'Area Dirigenza Funzioni Locali del 17/12/2020;
la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione Pubblica 19.12.2007 n.
10;
il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 così come modificato dal D.lgs.101/2018 e il Regolamento UE
679/2016;
 

DECRETA
 

DI CONFERIRE all’Ing. Enrico Maria Potenza l’incarico di dirigente ai sensi dell’art. 110, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000, Settore II “Urbanistica ed Edilizia Privata -Tutela del Paesaggio –Patrimonio -Servizi
cimiteriali –Ambiente” per la durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dal 01/06/2023, salvo revoca anticipata
per ragioni organizzative;
 

DI NOMINARE l’Ing. Enrico Maria Potenza quale designato al trattamento dei dati personali del Settore II ai
sensi dell’art. 2 – quaterdecies del D. Lgs. 193/2006;
 

DI COMUNICARE il presente provvedimento all'interessato, agli Assessori Comunali, al Segretario
Generale, a tutti i dirigenti ed al pubblico mediante pubblicazione nella pagina del sito comunale
"Amministrazione Trasparente".
 

 

Il Sindaco

Dott. Pietro Morittu
 

Il presente decreto viene confermato e sottoscritto.
 
 

 Il Sindaco
Pietro Morittu

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 


